
P

L’anno  duemilaventi, il giorno  nove del mese di aprile alle ore 19:15,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza
via Skype, nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  09-04-20 Numero  13

Oggetto: Emergenza COVID-19. Atto esplicativo ed integrativo dell'avviso
pubblico acquisito al protocollo n 2898 del 1 aprile 2020, contenente "Misure urgenti di
solidarietà alimentare di cui alla circolare della protezione civile n. 658 del 29.03.2020
mediante l'erogazione di buoni spesa e/o pacchi alimentari".



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

IL Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante “Misure urgenti in materia di-

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;
Il D.P.C.M. del 23 febbraio 2020 recante Disposizioni attuative del citato-

decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante “Disposizioni attuative del decreto
legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana 23 febbraio 2020 n. 45, che individua misure di
contenimento della diffusione del nuovo coronavirus nei comuni interessati dal
contagio;
Il D.P.C.M. del 25.02.2020, avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del-

decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da CPDIV-19;
Il D.P.C.M. 1 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020 n. 6, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1 marzo
2020; - il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020 recante “Misure urgenti di sostegno
per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
CODIV-19;
Il D.P.C.M. del 04.03.2020 con il quale è stato disciplinato in modo unitario il-

quadro degli interventi e delle misure attuative alo scopo di contrastare e limitare
il diffondersi del COVID-19 ed è stata disposta l’applicazione di nuove misure di
contenimento del virus sull’intero territorio nazionale;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29
marzo 2020 (Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza
relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti
virali trasmissibili), con la quale al Comune di Civitella del Tronto è stata assegnata la
somma di euro 38.850,02 da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare e
impiegare, esclusivamente, per l’acquisizione di “buoni spesa utilizzabili per acquisto
di generi alimentari” o direttamente “generi alimentari o prodotti di prima necessità”;

VISTA la delibera di giunta comunale n. 12 del 02.04.2020 con la quale si è proceduto
alla variazione, in via d’urgenza ed in esercizio provvisorio al bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2020 (art. 175, comma 4, del TUEL) per introitare ed
imputare correttamente la somma stanziata dal Governo centrale per la gestione
dell’emergenza alimentare;

VISTO l’avviso pubblico acquisito al protocollo dell’Ente al n. 2898 del 01.04.2020, con
il quale, in relazione all’erogazione dei benefici di cui alla OCDPC sopra richiamata, si è
provveduto a rendere note alla cittadinanza le necessarie indicazioni in relazione a:

destinatari e requisiti;

modalità e termini di presentazione delle domande;



caratteristiche e misura dei benefici;

graduatoria;

distribuzione ed utilizzo dei benefici;

autocertificazione dei requisiti di ammissibilità;

RAVVISATA la necessità, prima dell’avvio della fase istruttoria, di meglio definire la
previsione contenuta nell’art. 1, punto 6), lì dove è previsto che possibili beneficiari della
misura possano essere “In presenza di risorse, nuclei familiari beneficiari di Reddito di
Inclusione o Reddito di Cittadinanza, sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi
preliminare o del quadro di analisi, con priorità per chi fruisce di un minore beneficio”;

RITENUTO che anche i nuclei familiari percettori di reddito di cittadinanza o reddito di
inclusione per un importo complessivo fino ad Euro 500,00 mensili riferiti all’intero nucleo
familiare possano risultare beneficiari delle misure urgenti di solidarietà alimentare,
fermo restando la presenza di risorse e, dopo l’assegnazione effettuata in favore delle
precedenti categorie di beneficiari e che il contributo a loro favore debba essere
parametrato secondo lo schema sotto definito:

Beneficiari Importi

Nucleo familiare con 1 componente euro 80,00

Nucleo familiare con 2 o 3 componenti euro 140,00

Nucleo familiare con 2 o 3 componenti in presenza
di 1 minore;

euro 180,00

Nucleo familiare con 4 o più componenti; euro 220,00

Nucleo familiare con 4 o più componenti e almeno
1 minore ;

euro 250,00

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’articolo 49 del TUEL che si riporta
integralmente nel presente atto circa la regolarità tecnica dell’atto;

VISTO lo Statuto comunale;

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo;1)

DI APPROVARE l’integrazione al Bando sulle misure urgenti di solidarietà2)
alimentare di cui al all’OCDPC n. 658/2020, in ordine a quanto statuito nell’art. 1,



punto 6) “Destinatari e requisiti” “In presenza di risorse, nuclei familiari beneficiari
di Reddito di Inclusione o Reddito di Cittadinanza”;

DI APPROVARE lo schema di ripartizione delle risorse da destinare ai percettori di3)
reddito di cittadinanza o di Inclusione fino ad un importo massimo mensile  di €.
500,00, ferma restando la precondizione della presenza di somme residue a
disposizione per l’assegnazione anche a questi soggetti, secondo il seguente
schema:

Beneficiari Importi

Nucleo familiare con 1 componente euro 80,00

Nucleo familiare con 2 o 3 componenti euro 140,00

Nucleo familiare con 2 o 3 componenti in presenza
di 1 minore;

euro 180,00

Nucleo familiare con 4 o più componenti; euro 220,00

Nucleo familiare con 4 o più componenti e almeno
1 minore ;

euro 250,00

DI DARE ATTO che il Servizio sociale professionale può, anche in deroga ai criteri4)
sopra indicati e a quelli contenuti nel richiamato Avviso Pubblico del 1 aprile 2020,
individuare i Nuclei familiari a rischio ed in stato di bisogno, senza necessità di
alcuna istanza;

DI DARE MANDATO all’Ufficio Sociale di ogni altra incombenza per poter5)
effettuare l’erogazione emergenziale dei buoni alimentari nel tempo più rapido
possibile;

DI DICHIARARE l’atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di completare6)
l’iter erogativo di questo strumento di sostegno sociale in un momento
drammatico per la vita collettiva dell’intero Paese.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci Di Pietro Cristina


